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Страйкуючі майнері Нової Скоши пикетують майни
ВІЙНА МІЖ ФРАНЦУЗАМИ І РІФАМИ 

ВМАРОКО ПРОДОВЖАЄТЬСЯ.

•..

ХОЧУТЬ НЕ ДОПУСТИТИ. ЩОБ КОМПАНІЯ НАНИМАЛА 
LKEB4B ДЛЯ ДОГЛЯДУ MA ПНІВ. НІМЕЦЬКІ РЕСПУБЛІКАНЦІ І КОМУНІ

СТИ ПРОТИ ГІНДЕНБУРГА. .
СТРАЙК транспортових

РОБІТНИКІВ В ПАРИЖІ 
ЗАКІНЧИВСЯ.

ГІикетчикам наказано, шоб дише словами старалися перекону
вати робітників, як би такі йшли до роботи.

ПАРИЖ, 6. травня. Страй
куючі транспортові робітники,1 
які вийшли вчера на страйк, 
рішили повернути нині до ро- Всі три французькі армії зійшлися з повстанцями і боротьба
боти.

Страйкері мають бути приня- 
ті до праці без ніякого виїмку 
або покарання і мають одержа
ти платню за два дні, в яких 
вони були відлежені.

і
При вході Гінденбурга до парламенту комуністичні посли рі

шили вийти з салі з окликами: “Долів ГІн- 
денбурга! Він убійник!"

МайнерськД юнія не хоче 
дозволити на це, шоб для 
вдержування майнів в доброму 
стані компанія нанимала ске- 
бів. Юнія не має, однак, нічого 
проти того, як цю роботу 
сповняють урядники і клерки 
компанії. В тій власне цілії й 
заряджено пікетування майнів.

Александер МекКей, секре
тар 26. дістрікту “Ю. М. В. оф 
А.", заявив нині, що з точки по-

ГЛЕИС БЕЛ, H. С, 6. травня. 
— Представники “Юнайтед 
Майн Воркерс оф Амеріка” 
розпочали вчера пикетувати 
майни Ьрітіш Нмпаєр Стіл Кор- 
порейшен, щоб не допустити 
до майнів нікого, крім компа- 

«. нійиНх урядників і клерків.
ГІикетчикам наказано, щоб 

вони лише словами старали
ся пе|теконувати робітників, 
як би такі йшли до роботи, і 
в ніякий спосіб не нарушували 
спокою.

ведеться на 200-кільометровому фронті.

ПАРИЖ, 6. травня. — Завзя
та боротьба між французьки
ми військами і повставшнми 
Ріфамн в Мароки продовба
ється.

ГІІДЧАС ЕКСПЛЬОЗИ АРСЕ- Всі три французькі армії 
ПАЛУ ЗГИНУЛО 4ê ОСІБ. встановили контакт з повстан-
TIC-U -rriui іл - . цях,и Абд-Ель-Кріма і бороть-Т1ЄН ТСІН, Китай, 4. травня. ,.. ', ! ба ведеться тепер на 200-кільо-— Наспівші тут депеші ка- ,... метровом\ фронті, жуть, що підчас ексіуіьози '

арсеналу в Фухові згинуло 40 
осіб, а много зістало ранених, і

повстанців, однак вспіла осВо- 
боднти ізольовані 
західньомч фронті.

БЕРЛІН, 7 травня Три мі -1 та. Вони кажуть, шо підчас ви- 
ліони боєвих Німців, ifю тво- борів діялися надужиття і до
рить республіканську органі- «згаються, щоб вибори були 
зацію, постановили бойкоту- уневажнені. 
вати демонстрацію, що буде Робітники великої елєктри- 
влаштояана для Гінденбурга в чноі фабрики Сімонса, які 
день його прибуття ТІ. травня, прийшли вчера до роботи з

республіканськими відзнаками 
на своїх блюзах, не були впу
щені до середини і многі з

пости на

ЛОНДОН, 5. травня. Ко
респондент .“Денлі Меііл" в Є- 
русалимі доносить, що н бо
ротьбі між військом і мешкан
цями села Алілят коло Гомс, у 
французькій Сирії, убито 19 
осіб, а 27 ранено.

Військо було вислане до се
ла здавити заворушення сіль
ських фанатиків, які спалили

Комуністична Партія має на
гляду майнерів в страйку нема Mjp проголосити генеральний 
ніякої зміни. страйк на той день, а комуні

стичні посли до парламенту рі
шили при появі Гінденбурга 
вийти з салі з хоровим окли-

ТАНП6Р, Мароко, 7. травня. 
- Три французькі кодьони на

тискають на войовничих Рі-

ннх втратили свою денну пла
тню, а не відчепили своїх від
знак.

В свойому протесті СОЦІАЛІ
СТИ кажуть, що виборчі над
ужиття діялися в Бремені, 
Магдебургу. Бравншвайґу, Ту- 
рингії, Дрездені і "Баварії.

В НОВ. СКОШП УХВАЛЕНО “ЗАКОН ПРО 
ІНДУСТРІАЛЬНИЙ МИР".

ПЛЯМУВАЛИ УБИТИ ЯПОН- | фів Абд-Ель-Кріма. -
N СЬКИХ МІНІСТРІВ.

ком:
“Долів Гінденбурга! Він v- 

бійник!”
Соціалісти зал ожили про

тест проти вибору Гінденбур-

живцем дві родині, що не хо
тіли приняти місцевого про
рока Алі.

Кольона ген. Кольомба стрі
нула завзятий опір зі сторониТОКІО, Японія, 7. травня. — 

Голова національної консерва
тивної організації Учіда і два 
иніпі політики зістали ареште- j 
вані за планування убити пре-1 
мієра Като та кількох членів 
кабінету.

Учіда думав, що убійство не 
допустить до переведення за
кону про виборчу рівноправ
ність, який зістав недавно у- 
х валений.

»

ЮГОСЛАВІЯ ЖАДАЄ ВІД АВСТРІЇ АРЕ
ШТУВАЛА КОМУНІСТІВ.

Закон е перерібкою “Леміе екту” І має на ціан не.допустити 
до страйків І льокавтїв в провінції.

ЗБІЛЬШЕНИЙ ЗАСІВНОЇ ПЛОЩІ В РА
ДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІКАХ.

зуючим для обох сторін.
До часу утворення і підчас 

істнування такої комісії пра- 
цьодавцям не вільно проголо
шувати льокавту, а робітникам 
не вільно виходити на страйк.

Форман Вей, робітничий по
сол з Кейп Бретону, виступив 
був проти законопроекту, ко
ли він прийшов під друге 
читання, і поставив був по
правку, щоб його відложити 
на три місяці. Поправка однак 
перепала 19 голосами до 7.

Посол Вей заявив, шо зако
нопроект є цілковито не до 
приняття для організованого 
робітництва в Новій Скошії і 
спричинить багато нового за
колоту.

ГАЛ1ФАКС, H. С, 7. травня 
— Провінціональний парла
мент ухвалив вчера “закон про 
індустріяльний мир”, який має 
на ціли не допустити до страй
ків і льокавтів в Новій Скошії.

Законопроект був внесений 
преміером Армстронгом; він 
є перерібкою подібного домі- 
ніяльиого закону, відомого як 
“Леміе ект”, #кий зістав уне- 
важнений найвищою судовою 
радою в Лондоні.

При помочі нового закону 
преміер Армстронг хоче при
вести до закінчення майнер- 
ського страйку в Новій Скошії.

Закон передбачає утворен
ня арбітраційної комісії, рі
шення котрої має бути обовя-

Болгарський міністер закордонних справ виїхав до Парижа, 
Лондону І Риму, щоб вияснити ситуацію.

Вашінітомський звіт виказує поліпшений стан зимових засівів 
і збільшення площі весняних засівів. . Полк. Кальков заявив, що 

“комуністична небезпека” є за
гальна і загрожує не лише са
мій Болгарії.

ВІДЕНЬ, 7. травня. — Депе
ша з Білгороду каже? що юго
славський уряд покликав ав
стрійського міністра до міні
стерства закордонних справ і 
звернувся до не то з просьбою, 
щоб австрійський уряд поаре- 
штував більшовицьких еміса
рів у Відні, які загрожують 
безлеченству балканських дер
жав.

РАТИФІКУВАННЯ ВИБОРУ 
ГІНДЕНБУРГА.ВАЩ1НГТОН, 7. травня. 

Тутешнє російське інформацій
не бюро видало звіт про засі
ви в Радянському Союзі, який 
виказує поліпшений стан зи
мових засівів і збільшення пло
ті весняних засівів.

Торговельні газети з Москви 
заявляють, що в Радянському 
Союзі є достаточно збіжжя для 
власного ^потребування до 
слідуючих жнив, однак нема 
досить для заготовлення запа
сів. Сказалося конечним спро
ваджувати хліб з закордону, 
щоб не допустити до спекуля-

сняних засівів виносить 133 
512,000 акрів. Площа зимових 
засівів виносить 78,655,000 а- 
крів, що разом робить загаль
ну засівну площу о 4 процент 
більшу, як була минулого ро-

БЕРЛІН, 6. травня. Феде
ральна виборча комісія офіці- 
яльно ратифікувала вибір по- 
левого маршалка Гінденбурга 
президентом німецької респу
бліки.

В БОЛГАРІЇ ПЕРЕВЕДЕНО 
НОВІ АРЕШТУВАННЯ.

СОФІЯ, Болгарія. 7. травня.
В наслідок ревеляцій на про- ' 

цесі проти обвинувачених у ви
садженню катедри, в Болгарії 
переведено нові арештування.

В болгарських тюрмах нахо
диться тепер около 3,000 осіб. 
Власти кажуть, що комуністи
чна організація, яку уряд ви- 
нує за заговір, є більше дале- 
косигла, як зразу здавалося.

ку.

Урядове обчислення голосів 
виказує, що Гінденбурґ ді
став 14,655,766 голосів, себто 
904,151 голосів більше як др. 
Маркс, кандидат республікан-

КОМІ1АНІЯ ДІСТАЛА КОН
ЦЕСІЮ В С.Р.С.Р. Б1Л ГОРОД, Югославія, 7. 

травня.— Болгарський міні
стер закордонних справ полк. 
Кальков прибув до Білгороду, 
ідучи до Парижа, Лондону і 
Риму, щоб вияснити аліянт- 
ським державам "трудности 
болгарської ситуації.

СІЯТ’Л, Вашінгтон, 7. травня.
— Агенти "Vega Whaling Co.” 
оповістили, що радянський у- j ських партій.
ряд уділив тій компанії 15-рі-, -----------
чну концесію на риболовство ВІДКРИТТЯ БАНКУ С.Р.СР. В 
в Берінгському морі коло по
бережжя Камчатки.

СЕНАТОР БОБЄН ПРОТИ МАЙНЕРІВ У 
НОВІЙ СКОШІЇ І ЇХ ЮНІЇ. ції. КОНСТАНТИНОПОЛІ.

Звіт виказує, що площа ве-
В Константинополі відбуло- ] 

ся недавно врочисте відкрит-\ 
тя радянського банку для зов- 
нішної торговлі С.Р.С.Р.

ДУХОБОРИ ЗАПЛАТИЛИ КАРУ І ПОСИ
ЛАЮТЬ ДІТЕЙ ДО ШКОЛИ.

СЕЛАНЕ ХОЧУТЬ ЗАБРАТИ ЗЕМЛЮ.Каже, що майнері находяться під зверхиицтвом закордонних 
емісарів і червоні держать їх в своїх руках 

при помочі терору. У відкриттю взяли участь 
представники урядових туре- 

рільничі цьких кас і біржі та міста.
Метою банку є розвиток ті

сних торговельних зносин між 
Радянським Союзом а Туреч-

М1СТО МЕКСИКО, 7. травня.
Генеральна Конфедерація 

Праці переголосувала вчера 
забрати землю від її теперішніх 
власників без попереднього 
порозуміння з урядом або на
ціональною чи льокальними а- 
грарними комісіями.

Конференція переголосувала конопроєкту, предложеного в
Він заактував з газети Мек- Держав до Канади, .що > зни- $а „рНМОЮ aKllj€K> j запропо- стейтовій легіслатурі, навчай- Моряки військового тран-

Лаклена заклик до робітників щити індустрію і затроіти >"ми j ну вала, щоб були встановлені ня еволюції в школах Флори- спортового судна “Монгугай”,
Канади, щоб вони знищили ка- ; робітників, і за ними йде н> " агенції, через які фармері мо- ди буде уважитися незаконним. ! останки колишніх російських •
піталізм, вступили до Черво- жда й нещастя. ' _____________ _________________ ;_____ , білих армій, зголосилися зі

Інтернаціоналу Професій-1 Сенатор закінчив свою про- j | своїм отаманом Анісімовим до
радянського консули в Шан- 

• гаю (Китай) і заявили охоту 
перейти на радянську службу. 

Консуль приняв їх і разом з
Можливим є, що обійме пост народнього комісара закордонної ними взяв в посідання Радян- 

торговлі, який занимав перше Красін. ського Союза судно “Монґу-

гуіи би обмінювати 
продукти за продукти міст.ОТТАВА, 6. травня. — Сена-1 представників “Юнайтед Майн 

тор Бобен з Монтреалу заявив Воркерс", панує тепер мир і 
вчера в сенаті, що майнері в добробут.

• Новій Скошії находяться під Ця організація (майперська 
зверхництвом закордонних е- 
місарів і червоний елемент дер
жить їх в своїх руках при по
мочі терору.

ВІКТОРІЯ, Б. К„ 7. фавні. 
— Провінціональний прокура
тор А. М. Менсон оповістив,

ҐРКНД ФОРКС, Б. К„ 7-го 
З вчерашнім днем 

посилати
травня.
Духобори почали 
свої діти до школи.

НЕ ВІЛЬНО ВЧИТИ ЕВОЛЮ
ЦІЇ В ШКОЛАХ.

чиною. що між урядом Брітіш Колу м- 
, бії а Духоборами заключено

ТЕЛАІАСІ, Флорида, 7. тра- МОРЯки З СУДНОМ ПЕРЕЙ-' “перемиря”. 
вня. - На підставі нового за- шли цд СЛУЖБУ С.Р.С.Р. Духобори заплатили решту

$1,562 з $4,000 кари, яку нало-

юнія), сказав сенатор, не ви
знає ніякого трибу налу ; вона 
є сама для себе законом. її про
відники приїздять зі Злучених

Кажуть, що уряд Брітіш Ко
лумбії пішов на уступки Ду
хоборам. Він згодився на те, 
щоб дівчата не ходили до шко-

жено на них за недосилання ді ли, поки не будуть побудовані 
і заявили, що додаткові школи, але під умо- 

нині будуть посилати ді- пою, що істнуючі школи бу
де й до школи.

тей до школи,

дуть заповнені хлопцями.ного
них Союзів та вислали делєґа- мову домаганням, шо "ми по-

А. ТРОЦЬКИЙ ПОВЕРНУВ ДО МОСКВИвинні мати охорону проти та- 
Дальше сенатор заявив, що ких закордонних робітничих 

в майнерськнх округах в Брі- провідників, що перевертають 
тіш Колумбії, де прогнано уми нашого народу".

та до Москви.

0. В. Ю. ПОСИЛАВ ДОПОМОГУ ЛИШЕ 
ДЛЯ СВОЇХ ПРИХИЛЬНИКІВ.

гай".

ПІП УСТУПИВ З ГОЛОВИ КОМІТЕТУ. МОСКВА, 7. травня. — Лев 
Троцький, бувший народній 
комісар військових справ, по- 

комітет не повідомлено, що вернув нині до Москви після 
фонди прийшли з того жере- і чотиромісячного побуту на

* Кавказі. ,

буде понови о народнім комі- 
сарем військових справ, але 
на цьому становищі о стане на- 
дальше ген. Михайло Фрунзе.

Троцькому не влаштовано 
ніякого офіціяльного принят
тя, ані на його повитання не 
вийшли товпи робітників, як’ 
це буває в подібних випадках 
з иншимн радянськими дія
чами.

Трейдс енд Лейбор Кавнснл
Німеччина, 1. травня. - Місце- >’ вінніпегУ отримала відомо-
ва міська рада рішила скасува- сти 3 Новоі Скошії> щ0 ГР0ШІ-

які висилає Одна Велика to-

чи їм, що вони збирають гро
ші на допомогу для потребую
чих майнерів.

Допомоговий комітет при 
Трейдс енд Лейбор Кавнснл, в 
якому активну участь беруть 
комуністи, вислав дотепер о- 
коло $3,400 на допомогу страй
куючим майнерам 
Скошії.

ФРАНКФУРТ НАД МЕНОМ,

СПРИНГТИЛ, H. С., 5. тра
вня. — Піп Дж. М. С. Вилсои, 
голова горожанського допо- 
могового комітету в Спринг- 
гил. зрезигнував зі свойого у- 

« ряду в комітеті.
Як причину резигнації пода

ють це, що частина грошей, 
виплачених комітетом, похо
дила від Червоного Інтернаці
оналу Професійних Союзів і

ти всі монархістичні назви в\-
Одна з вулиць буде на- нія до Кейп Бретону; не йдуть 

на загальну допомогу страйку* 
j ючим майнерам, але розділю- 
ються лише між прихильників 
Одної Великої Юнії.

лись.
звана в честь помершого пре- 

I зиденті Еберта.
ла.

Комітет думав, що жертва є 
частиною фонду, який призна-j запропонований 
чила для майнерів “Юнайтед І нього 
Майн Воркерс оф Амеріка”.

Можливим є, шо йому буде
пост народ- 

комісаря закордонної в Новій
торговлі, який перше занимав 
Леонід Красін, теперішній ра
дянський амбасадор до Фран-

Таким робом лідери О.В.Ю. 
роблять на голоді страйкую
чих майнерів свій політичний 
капітал, як також обманюють 
робітників у Вінніпегу, кажу-

“ТОВАРИСТВО ПШИК" на
сцені Укр. Роб. Дому в Віииі- 

На запросини кореспонден- пегу в суботу 9. травня. Не за
тія газет Троцький відмовив- бувайте, прнходіть численно, 
ся говорити.

с
Товариші! Відновляйте пе

редплату на “Українські Робіт
ничі Вісім"!

ції. Не забувайте про пресовий 
фонд нашої преси.. Уважають, що Троцький не Тикетн по 35 і 25 центів.
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І во всій буржуазній пресі і хто знає, до чого воно дійде в май-'• иКЖАІЖІАЖ LABOS I1WI ”
ГгШа* м4 М»мИ> Вг U* Werlwi «Ж Fsrwri PebUshlBg бУТНЬОМУ.

----------  -—•- ------- -------  ■------pamud жяЛаг tBe law» at
at tbe comer of Pritchard Мм, розуміється, не надіємося, що праактедьстаенні агсн- 

] тм всю цю правду росказувжтимуть прослектнаивм емігрантам 
; а Европі, ми тільки кажемо, що вони повинні-б їм це рос казати, 

14 до щоб відтак не виходило непорозуміння. Емігранти приїздять сю- 
------ -— ди, переконуються, що не все тут погоджується з тим малюн

ком, що його їм представляли в Европі і починають нарікати 
———— і "червоніти”. З цього виходить неприємність, навіть досить

aad pfacw ofat Me bead
McGreeor алгол Ta tba City atA!

ДЕЛЕГАЦІЯ ШВЕДСЬКИХ 
ПРОФСПІЛОК X МОСКВІ.

ди знайомство з профорганіза- АНГЛІЙСЬКІ 
ціями й фабрмчно-заводськм- ПРОТИ РЕПРЕСІП В ІНДІЇ, 
ми підприємствами. Делегати 
також мають намір виїхати 
ряд міст С.Р.С.Р., з’окрема до 
Карельської республіки, куди 
їх вже офіційно запрошено.

КОМУНІСТИ
Telepfcooe: і 1465.

Дня 12. квітня до Москви 
прибула делегація шведських

Англійська комуністична пар
тія організувала тиждень про-

принре.•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" Ми зовсім не є противниками спроваджування нових імі- 
граитів до Канади, але ми проти того, щоб їх спроваджувати профспілок в складі 5 осіб: 
сюди на біду та нужду, на побільшення рядів безробітних, на два представники союзу дер- 
і>бнижування заробітньої платні тутешнім робітникам. Коли жавних службовців і три — 
правительство запрошує сюди імігрантів на фарми, то нехай'не ЮЗУ робітників телеграфу і те- 
оставляе їх на “ласку божу" і компаній, але хай воно подбає, Л€Фонх 3 делегатів—2 соціял- 
щдб забезпечити їм можливість фармерування.

Задоволяти інтереси корабельних та залізнодорожних ком
паній коштом тисяч невинних селян та робітників імігрантів та 

Winnipeg, Man, Canada. : збільшування безробіття й нужди свого власного робітничого 
населення, це дуже кепська політика, що принесе і погані на-

гжмта ям робочого йми — вмолять трч рма в» ткжлсмь 
у вівторок, четвер і суботу

Ним Кибоврю Фірмерське Вюимоне Товлрвство. мхороороваяе 
вбі Редлвам «лмвострввів І друкарня юспттьск а Укр Роб Домі. 

ІІрИарж і Мекгрегор. у Вшаакгу. Мав М. IW

тесту проти імперіялізму та бі
лого терору в Індії. Орган пар
тії опублікував жахливі відо- 
мости про умови перебувай - 
політичних вязнів по індусь
ких тюрмах. В тюрмах Індії 
тепер сидить більше 20,000 по
літичних вязнів. В Бенгалі си
дять у вязниці 84 політичних 
вязнів без жадних обвинува
чень

а Ма
на ро 

секретар co
al «У

ПЕРЕМОГИ КОМУНІСТІВ.$4 00Передплата на рік
демократи, 2 безпартійних і 1 
комуніст.

В розмові з співробітника
ми Роста, член делегації Мат- 
лін, соціял-демократ. редактор 
профсоюзної газети, заявив:

"Ми прибули до С.Р.С.Р., 
щоб ознайомившись з умова
ми праці і виробництва в С.Р. 
СР., поділитись вражінннмн

“Іманіте" подає нові відомо-1 
сти про успіхи комуністів при 
виборах заводських рад в Ні
меччині. Так в промисловому 
районі Лінбах не було вибра

ти) зовсім соц.-демократів в 17 
радах. На 81 вибрано 75 кому
ністів її 6 безпартійних. В ЗРІСТ НЕЗАЛЕЖНЬСИ ПАР-

Адреса:V\ Vч. UKRAINIAN LABOR HEWS 
Cor PrèeUrd Aтв and McGregor St ,

СЛІДКИ.

ЕМІГРАНТАМ ТРЕБА КАЗАТИ ПРАВДУ >

ЛЄНІНІЗМ І МАРКСІЗМ, гальській цукроварні комуністи 
одержали 517 голосів, рефор
місти—106. В трамвайному під
приємстві Дуїсбургу комуністи 
дістали 3 місця, соціял-демо-

ТП ПРАЦІ.

Звіт Независимої Партії Пра
ці в Англії за рік, оголошений 
цим днями, відмічає сильний 
зріст членства. Замісць 722 від
ділів торік, тепер є 1,028 і 10 
тисяч нових членів.

Товариші! Відновляйте ne- Звіт гостро критикує діяль- 
редплату на “Українські Робіт-; ність проводирів Партії Пра- 
ничі Вісти”!

[міграційне питання не сходить з уст канадійських політи- 
кантів, урядовців залізнодорожніх і корабельних компаній та 
«і сторінок преси. Зацікавлені в більшому припливі імігрантів 

й бизнесові спекулянти так вже вчепилися цеї спра-

з шведською громадською 
думкою. Шведське суспільство 
буде ознайомлене з дійсним 
станом в С.Р.С.Р. шляхом вмі
щення нами ряду статей в пре-

(3 доповіді т. Бухаріна на пленумі Комінтерну Молоді.)

На засіданню пленуму Ви
конкому Комінтерну, Молоді 
то в. Бухарін сказав:

"Під ленінізмом треба ро
зуміти, перше — теорію й іде- 
ольогію робітничої кляси; дру
ге — науку про стратегію й та
ктику революційної боротьби; 
третє — організаційні прій- 
ціпи, що потрібні для органі
зації сил пролетаріату й заво
ювання влади.

Ленінізм є марксізм сучасної 
епохи: не можна бути марксі- 
стом, не будучи лєніністом. Со- 
ціял-демократи перестали бути 
марксістами, бо до нових явищ 
£Они не прикладали марксів- 
ськнх методів.

Величезне значіння Леніна 
в тому, що він викривав ріжні 
фетиші. Ленінізм наказує кож
не гасло й розуміння прикла
дати в залежностей від зміни 
обставин. Цього не треба змі
шувати з пристосовництвом і 
опортунізмом.

Діялєктика полягає в тому, 
що мета і спільна лінія за.ти-

ПОЛІТНЧШ
•н, що тільки в збільшеній іміграції добачують рятунок з те- 

господаського положення Канади.

крати — 2.
сі.перішнього тяжкого

До нудоти перемелюється беззмістовні фрази про всякі бла- 
годати, іцо їх має дати Канаді приплив імігрантів. Будуть, мов- 

прибуваги сюди імігранти, поселюватисямуть на фармах.

Члени делегацій в перший 
День відвідали мавзолей Лені
на. Другого дня вони розпоча ті.ляе,

іакуповуватимуть машини, знаряддя, товари, збільшиться до
машній ринок збуту, оживе "бизнес" та індустрія і закипить 
життя живішим темпом Імігранти оброблятимуть землю, 
«більшать продукцію збіжжя, зросте батаатво країни. Настане 
добробут і буде всім гарно й весело жити. Отже, по більше сю
ди імігрантів, їх конче потрібно. Для них тут багато місця, ве
личезні простори землі пустують і ждуть на них. Іміграція 
збільшить населення і зробить Канаду одною з найбільших й

-*у-
прилюдности і їх, з тої чи ин- 
шої , причепки, систематично 
закривають.

'"Просвіти" розігнано. ’
1, нарешті, як вінець усієї си

стеми, скандал на всю Европу 
— підпольність українського 
університету у Львові.

І все це чиниться вісьмом з 
половиною міліонам окупова
ного українського населення.

Так, Польща не може істну- 
вати без кресів, але... не істну- 
вати її і з кресами.

Надто це великий шматочок, 
щоб його пожерти, як якийсь 
цукерок.

Особливож ускладняється 
це завдання тим, що поруч жи
ве й розвивається вільна, без- 
гіанська Радянська Україна.

Хай буяє кресожерствО 
польської шляхти кільки хо
че. Робітники й селяне Захід
ної України не стануть шляхти
чами й Поляками, ніколи не 
пірнуть класового й кревного 
звязку зі своїми братами на Ра
дянській Україні.

яті, в його політичнім і профе- 
сіннім русі.

•і наради в Лондоні, почнна 
єтьея ера поборювання цього 

11 міліонін анґлій-

« піїедетавшікамн радянських 
профсоюзів.

В Лондоні но'утаєтьс.я про
їм ■ нищення рос колу н профе- 
СІЙНІМ русі. В обндивнім сві
товім професійнім русі еоціял-

росколу.
ських і радянських робітників 
обєднуюти-я на платформі Не- демократи не зможуть утри не
похитного змагання утворити ти своїх позицій. їхня сила по
обтинаний фронт оборони про- ! лягала досі н тім, іцо вони 
летаріяту від навали світової штучно відгороджували закон 
буржуазії, фронт дальшої бо .п ні ними робітничі маси від 
ротьби -і нею за остаточне ви- впливу Комуністичного Інтер

націоналу. Зі знищенням цих

Є подекуди, навіть в наших 
лавах, загрозливі тенденції, 
що ленінізм є щось принціпо- 
во инше, ніж марксізм. Ми ка-

найбагатших країн в світі.
Все це звучить дуже гарно і потішаюче, 

хплішинам такої іміґраційної політики фармері й робітники, а і жемо — ленінізм —"це є дода- 
навіть і деякі розважніші люде з буржуазних кругів — але... ток до марксізму. 
чому не скажете -ви, як зможуть ті імігранти, лдебільша без Але що треба розуміти під 
гроша, без засобів, втриматися на фармах, Hâ“яких не можуть 
втриматися тисячі фермерів, що вже тут є, за якими не треба 
глядіти десь по Европі? А скажіть ще по правді, чи дійсно воно 
так є, шо прибуваючі сюди імігранти йдуть на фарми, стають 
фармерами, або хоч фермерськими робітниками? Який процент 
прибуваючих імігрантів береться до фармерування?

Відповідати на ці питання ніхто з тих, що кричать за біль
шою іміграцією, не береться, бо це за трудне завдання. По 
правді, вони говорять про одне, а мають на думці зовсім дру
ге. Вони самі не вірять в те, шо балакають. Вони зацікавлені 

jie в добробуті фермерського та робітничого населення країни 
а просто в двох річах: в прибуткові, що його дає перевіз імі
грантів кораблями й залізницями, а також в доставі тутешнім 
підприємцям дешевого робітника.

Монтреальеький ліберальний посол, адвокат Джейкобс, го- віше явище, що робить епо- 
ворив на днях в иарляменті, що Канада може зовсім певно і по- ху. Ми оброблюємо, аналізує- 
винна абсорбувати кожного року близько пів мілійона імігран- мо їх за допомогою методів 
тів. Тільки ні він самий, ні хтось з його правительства й одно- марксізму і наслідки одержу- 
думців не потрудився дати статистику, що виявила-б кілько ється теж нові, 
імігрантів, що прибули до Канади хоч-би за останніх два роки, 
пішло на фарми, кілько працює по фабриках, залізних доро
гах, кілько опинилося між безробітними, а кілько їх на власне 
домагання депортовано назад до Европи. А це цікаво було-б 
знати, бо воно виявило-б, наскільки виправдана іміґраційна по
літика теперішнього домініяльного правительства і наскільки 
в цьому правди, що приплив імігрантів під теперішню^пору і 
при таких економічних умовинах, в -яких Канада зараз нахо- 

, риться, доіюмарає будуванню тут добробуту. ,

кажуть при-

шаються постійною, але шлях 
до досягнення мети робить 

марксізмом? Перше — марк-1 криву лінію; конкретно — га- 
сізм, це метод_ вивчення капі- ! сла міняються залежно від об- 
талістичної громади, взагалі ставин.
людства. Друге — під Марксі- Найважливіше завдання — 
змом можна розуміти суму і- вивчати ленінізм. Останньо- 
дей Маркса й Енгельса, (нау- го часу дуже багато говорять 
ку про концентрацію капіталу, про ленінізм, але по суті у лє- 
додаткову вартість і т. ин. ) нінізмі мало розбираються і 

Але після смерти Маркса ми- мало роблять для того, щоб 
нуло багато років і сталося ба- вивчити його. У всякому разі 
гато нового. Імперіялізм — но- треба менше кричати про лєні- 
ве явище. Боротьба пролєта- нізм, більше читати, хоч би те, 
ріяту й диктатура його — що вже є. З другого боку вся 
теж нове і до того иайважли- наша практика переповнена ле

нінізмом, але щоб це зрозумі
ти, треба вивчати нашу прак
тику й дійсність. Без вивчен
ня ленінізму — немає лєнінін-

V зведення.
“Робітнича кляси ідол at: по

борота всіх тих, хто — сплою 
своїх реакційних змагань — 
підтримує роскол робітничої 
кляси".

Одинадцять міліонін робітни
ків змусять буржуазних попи
хачів з Амстердаму погодитися 
на негайне скликання конфе
ренції без жадних попередніх 
умов для вільної виміни ;і>мок

штучних перешкод почне зни
кати ft роскол у "політичнім ру
сі пролєтаріяту. Але не шля
хом порозуміння зі зрадниками 
робітничої кляси, а шляхом у- 
пертої нещадної боротьби з ни
ми, шляхом відпоювання їхніх 
мас під прапори компартії.

11,000,000 робітників ста
ють на цей шлях. В історії 
розгортається нова сторінка.

V

«

КРЕСОЖЕРСТВО.
Як оце нещодавно у ііас по

відомлялося, в одному волин
ському воєвідстві заарештова
на понад півтори тисячі селян, 
у володомир-волннськочу по
віті — 405, у сорохівсьхо'му — 
100, в луцькому — понад 100, 
в дубинському — понад 150', в 
поліському — більше 2 тисяч 
селян.

Польські газети поясняють 
ці масові арешти тим, що на 
15. квітня ніби призначено бу
ло повстання українського се
лянства проти непроханих ним 
опікунів-окупанітв.

Тим часом кожному ясно, що 
ніякого повстання ніхто не

Жечи Посполітей. Креси, що 
складаються з Білоруси, Вілен- 
іцини й Західньо'ҐУ країни (Га
личина, Волинь, Полісся, Під
лісся), — то цілих 56 проц. 
усієї польської території. На
селення їх, що ніколи, звичай
на річ, польським не було, 
складає 40 гіроц. всього насе
лення Польщі.

"Польща не може істнувати 
без кресів", 
польської чорної сотні Дмов- 
скі. І шляхта дійсно силкується 
істнувати за рахунок кресів.

Економічна її політика на 
кресах отверте хижацтво.

Гарячково нищаться ліси.
На протязі IV» року відібра

но під оселі військових кольо- 
ністів
.та річ 300 тисяч десятин зем

ського виховання.
НІ РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.

ОДИНАЙЦЯТЬ МІЛІОНІВ. ПРЕДСТАВНИЦТВО НА ВСЕ
УКРАЇНСЬКИЙ І ВСЕСОЮЗ

НИЙ З’їзди РАД.
Президія ВУЦВК затверди

ла таку норму представництва 
на всеукраїнський з’їзд рад: 
Волинь 50 делегатів, Дон
бас — 32, Катеринославіцина 

106, Київщина 134, Оде
щину - 122, Поділля, — 87, 
Полтавщина 96, Харківщи
на - 87, Чернигівщина — 52, 
Молдавія 15. р‘

На всесоюзний з’їзд: Волинь
— 19, Донбас 
нославшина
— 50, Одещина
— 31, Полтавщина 
ківщииа 34, Чернигівщина — 
20, Молдавія 5 делегатів.

Читаючи телєґрами з Лон- попої п|юмтіе.тової буржуазії, 
дону, мимоволі почуваєш вну- Пролєтаріят в масі своїй ще 
трійне тремтіння;, почуваєш, не був свідомий себе, як кля- 

Всі факти, потверджені цифрами, в звязку з іміграцією, ! що сталася велитеяська, дійсно с и. 
розміщенням імігрантів, їхнім положенням і про положення ту-1 світового масштабу подія. Хо- 
тешніх фармерів та робітників, про безробіття, правдиві відо- четься рівняти і думка спнню- 
мости про можливості! і неможливости набуття землі і госпо- ється знову же на Лондоні, на 
дарюваинн на фармах, повіпті бути дані так населенню цеї 28. вересні 1864 року, 
країни, як і самим проспективним емігрантам, заки вони вирі
шать, чи виїхати ім до Канади, чи сидіти дома. Справедливість Маркса”, було засновано І. Ін сом, но суті річи зводилися ли- 
вимагає цього, щоб емігранти знали правду про те, що вони за-|Тернаціонал, міжнародню асо- ше 
стануть в цій країні, коли до ньої приїдуть та чого можуть тут 
надіятися. Нема що й думати, щоб сказали їм правду агенти 
корабельних компаній, які зацікавлені тільки тим, щоб діста
ти пасажирів і на них заробити. Але від правительства нале
жить вимагати, щоб його агенти, яких воно так часто посилає

Отже, 1. Інтернаціонал був 
конгресом найевідоміїних, але 
дуже нечисленних вершків Про- 

і летаріяту і його завдання, ґе- 
В цей день, з участю “д-ра ніяльно сформуловані Марк-

заявив ватажок

на пропаганду клясоно'г
пролетарської свідомості! серед планував і що ці масові аре- 

Тоді, як і нині, було урочи найшнрших мас світового ро- шти потрібні польській шляхті 
сто проклямовано боротьбу між бітництва. для якоїсь иншої мети,
народвього робітництва проти Цілком инакше стоїть сира- Перш за все шляхта могла 
капіталістичного ладу. на інші. хотіти цими арештами викли-

до ріжних країн (посилає навіть до Галичини), говорили май- І спер, як і будівники І. Ін І спер можна рахувати, що Яати справді неорганізоване 
бутім емігрантам правду. тернаціоналу тоді, нарада ан- пролєтаріят біліше не росте, повстання і легко його заду-

Всім, що бажають їхати до Канади, треба так і сказати 1 -йисьі.их ^ радянських П[юф- Хижаки капіталізму поділили 
правду, що в багатій Канаді добре... багатим людям, капіталі- <0*'а'в лаяилИк 1 в'т. -1° останнього клаптика.
стам, а працюючим - так робітникам як і фармерам — не ба- 1 ОР*81 знищення расових Капіталізм розвинувся в свою роздратоване шляхетським на
гати краще, чим у всякій иншій капіталістичній країні; що най- забобонів, штучних кордонів і вищу, імперіялістичну стадію. ИуВанням, на цю провокацію не 
менше 75 процент фармерів стогнуть в довгах, з яких вилізти економічних перешкод до роз- • ріст світової промисловосте піШЛОі то шляхта все-ж має від 
не годні; що за минулих два-три роки тисячі фармерів покинули шт‘^ міжнародним о робітнії- і пинився, іо вже остаїпий зу- apeujTjB значну користь в ин- 
фарми після того, як по довголітній праці на них не мали в що чого Гарантована допо- луе. що йому можна було-б на- шому напрямкові,
одягщтися. або забрати їм їх за довгі,, та повиїздили до Злуч. *ОГ& 1Іоб,тник1в >ч ьоп) СВ1Т>"' КН">'ТИ Н8ДВИШКУ -фодриГІ ка- незабаром Польща мусить 
Держав, або до більших міст; що в Канаді десятки тисяч робіт- Зиаючи’ що «шеть дасть ттад,стичних країн, цілком за- змінити свій сойм. 6о в „ьому 
иііків по містах не можуть знайти праці; що по приїзді до'Ка- 'Іал 1 нл.ї> ми переконані, що ро допо.и ни іуту нема, кашта- нема TpjBKOï більшости. А у- 
кади кажуть новоприбувшим імігрантам “гелп юрселф"; що лтники втіх країн про, тягнуті, дізм у і т нації. іітництво KpajHCbKj к-реси на 24 посли й

, руки через кордони і будуть почуває відсутність руху жит- >незначний процент ш,грант,■ „оселюється на фармах,_а проч, ^ільн„ ^ Гя свое ВИзво- тя вие,юд”, безнадійність і без- СеНаТОрИ на “ИНуЛИХ ВИ?, Р 
йдуть шукати за працею де попаде , коли д,стануть а, то за лення„ виглйдність свого дальшого жи не дал,и шсця аш одному Поля;
нижчу платню, чим дотепер за таку працю діставали тутешні j к тодішнього свіжого вогіння під капіталізмом. ! К°В1 1 ™ Попрн "елюдСькии
робітники; що мног, робітники, як, приїхали з Великої Бри- бревить і гасло на- В таких умовах спочатку ім виборчим терор, шо дор.вню-
танії, на власне домагання, були відослані назад до дому, бо радн; ‘ періялістична війна, а потім н'вався хіба кГ'вавим виборам
не могли дістати праці і т. д. і г. п. “Пролетарі всіх країн, єд- років радянекої влади, цього

Ше й про свободу тутешню, яку агенти в Европі розха- ||айтеся; Хай живе світова фе- комуністичного університету 
дьовують привабливими красками, треба сказати, що вона та- д,.|>ація щккреоюзів!" для широкого загалу світового
ка тут в нас, як це подобається тутешнім панам капіталістам на Але попри всю подібність со- робітництва, привели до того, ..................
все тут свобода, що їм не противиться й не шкодить, а вже $ великих днів в історії світо- що нема вже на світі робітнії ^с'вае в'д виборчої агітації 
повна-повнісінька свобода для всего, що їм допомагає. Але вого робітніїчого руху є між ни- ка, що не знав-би, що він про селяиський у країнський актив, 
на все. ЩО їм противиться Й ШКОДИТЬ, хоч-би ВОНО Й було KO- ми й величезна ріжшгця. лєтар і що єдиний його обовя щобв зміцнити чорносотен-
рисне для більшости населення, тоб-то, розуміється, для фар- Тоді світ переживав добу ка- зок боротися за визво-іення сво ський склад майбутнього сой- 
мерства й робітництва, тут свобода така куца, як і в инших бур- піталізму промислового. ‘ Ро- єї кляси, за повалення капіта польським кресівськими
жуазних демократичних країнах. Правда, не вживається ще бітнича кляса хоч і була вже лізму. Шкода тільки, що не поміщиками, 
тут таких методів проти тої небажаної капіталістами свободи численною, але ще росла й всі пролетарі ясно розуміють. Ией геніяльнй у своїй про- 
працюючих, якими послугуються в Італії, Болгарії, Польщі, Ру формувалася. Бувши могут як саме т{іеба боротися' за -стоті передвиборчий маневр є 
муніі то-що. Тут чемно навіть роспитают», чи належить імі- цім політичним чинником, про- загальновизнану мету, що й лишень одною невеличкою де- 
граит до небажаної робітничої організації і якщо дізна лєтаріят уже робив революції, приводить до того безглуздого тайлею в цілій системі шля
ються, що воно так. то без галасу депортують. Свобідну але буржуазія ще кожного ра- стану, коли велика ще частина хетського урядування на оку- 
дужку тут можна мати, тиьки не висказувати п, бо за- зу опинялася на верху, викори (юбітництва йде за буржуазією, пованих землях, в системі, що 

вебудь торонтонська “Сатордей Найт" назве за це ху- стовуючи пролетарів лшпе, як на налигачі її соціял демокра її найкраще можна було-б на- 
крик, що це 8 "червона думка” й домага еалдатів революції під коман тичних кайм ятів. Із цього жи звати тільки кресожерством. 

вої депортації. А такий голос луною понесеться їдою Генеральних штабів посту- виться ще роскол в пролетарі Креси — річ страшна для

ціяцію робітників. 37, Катери- 
39, Київщина 

36, І Іоділля 
31, Хар-

пілсудчиків, зрозумі-1 лЬ

ЛІ.
В Галичині норми податків 

стоїть на ЗО проц. вище, ніж по 
всій Польщі.

Українське селянство пла
тить податку 400 міліонів, в Той 
час, як “обшарники"-поміщи- 
ки лишень 12 міліонів. А землі

шити. Коли-б же українське 
селянство, до останньої межі ВІДБУДОВА МОСТІВ ЧЕРЕЗ 

ДНІПРО В КИІВІ.
Відбудова великого ланцю- 

хового моста через Дніпро в 
Київі закінчилася. В днях від 
18. до 25. квітня відбулося ви
пробування, а 1. травня від
криття.

Так само відбудовано Ру- 
санівський міст, який польське

орної поміщики мають стіль
ки-*, скільки-ж й селяне.*

Поруч цієї грабіжи націо
нального добра не менш жваво 
йде й грабіж національного є- 
ства кресової України.

йдучи за рецептою ще Ка- 
зиміра Великого шляхта нама- \ 1920 року разом з ланцюховим 

першу чергу польо-1 його обвалилася 
візувати всі міста й місточка: ,,астина Відбудову почато 12. 
Західної Ь країни. Всі держав- пересня 1923 року і закінчено 
ні посади обсаджені виключно и квітні ц. р. Відкриття відбу- 
Поляками. По всіх цих містах лося 23. квітня. Відбудова ко- 
і містечках розсилано цілі хма‘ штує 20 тисяч карбованців, 
ри польських театрів, де ар
тисти разом зі своєю номі-

L

військо зруйнувало 9. червня
« -

гається в лише одна

■ графа Бадені в старій Австрії, 
коли розстріляно було 19 осіб. 

' Отже, 1 • масовими арештами 
польська шляхта заздалегідь

7-

ЬУДУВАННЯ НОВОГО ЗАЛІ- 
ЗНИЧОГО МОСТА ЧЕРЕЗ 

ДНІПРО.

пальною працею працюють ще 
в більшій мірі і на дефензиву.

Понад 50 процент питомих 
українських шкіл польонізова- 
но цілковито.

В Київі рішено будувати че
рез Дніпро новий залізничий 

Решту шкіл утраквізовано, міст на лінії Дарниця. Є це го- 
себ-то Українців учителів ви- ловна лінія, що лучить Київ з 
гнано і польські та українські Курском, Москвою, Харковом, 
предмети викладаються одна- та Союзом Радянських Ресиу- 
ково Поляками. блік взагалі. Височінь моста 

Чистих українських шкіл — від води буде 10 метрів.
не лишилося.-------------------------------------------

Приватні школи товариства Відновляйте передплату на 
“Рідна Школа” позбавлено “Укр. Роб. Вісти"!ш

*

■

у. З ііжнароднього робітничого руху

шч
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА. 9 ТРАВНЯ 1925.Сторона 2. Число 56.
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’ .«кінченая одну з найг&рнілкх

З РОБІТНИЧОГО РУХУ В КАНАДІ
ства взагалі, отже річ, яка вся- , наші червоні стрільці. до
кому придасться і в коленій см- ' ' ——————————— " - Ло*>”...

ПРИПІЙ ТРІЙНІї й FПМЛИ- ' нро влаштованій тут мітінґу не можливо було вмістити вскі піка була П’1м,плітаяа де- 
ft Часті сходини заряду. "и ш"" ,Г™° 0 ЬДтиП не було шо й думати. Демон- иублику Ксмщерт в У РД. ^*«иіж*в «таршні і менших. 
Вірю, що цеї кооператив- ТОНІ. ’ етраяти несли, прапори і іича почався сііівом "Інтерващіоші а також промовами Першу

иоі заповіли не треба ширше р-м„—„ кати з написами: "Хай жне. 111. лу”. потім співано ннші робіт- ПР°*0ВУ виголосила членкння

6ї' 2SL 152EUr^!SS^T>S5
Навіщо € заряд? Щоб заря- JJ' . "Г Комуністична Партія Канади!” вступати в ряди компартії Від пуюмон.іялд т ка А. І.іона. на

джував! Він не годен і не мо- • " ' k ‘ і багато инших. Жінкіі |юбіт так промовляв т. Гвалті і ван-|котР-х публик* звернула най-
же зараджувати, як не зрозу- ' - ,, ниці несли плякат з наше ом вав робітництво до організації, <'І*ЛЬШУ увагу. І арна товари-
мі* вперед, що заряджувати та ’ 1 ’ " т “Воркінґ в ум єн. фром юр кічен бо в свідомости і злущ наша єн- шка гаІ,Н0 говорила. 1 акнх
як його заряджувати. Він не : І'. '■ JJ ' ту ді еовкт!" В поході йшла ла.'Далі діточа мандолціова ор- да? треба. Від відділу
може зрозуміти цего, коли не ' ' "Д. ' також молодь, яка все гукала хестра виконала кілька точок, а • 'Ч промовляло двох то-
обговорнть справи. ' ' j. V !' p..,' “Хай жиз.ть комуністичні піо- на закінчення хор відспівав lwl,lunul-

Він не годен обговорити і і " нерп цілого світа!” “Червоний Прапор”. Інс.іенна трудова публнка

5Я2Г»т. ж пеиііия трдвень в сїдбу- «"SSr^tirS;
жного разу і кожну з'окрема. ..!?.ПД,'ДJJfJ1 /JJ-*'*'"/'//JJ."/J,/'JД, ський хор відспівав “Інтерна- DM ПІЇТ бітників спішити на поміч сво-

Бизнес кооперативи важні- Rj к^уністігшої R apTil- ^па. Ціонал”, а молодий т, Илавуць ' ‘ 111 "І**1 1 ””ше' . Так- “/° >"
ший від бизиесу приватного. , ' кий відтеклямував "Перший Ик-річно робітництво цілого,кVа 11111,К1 робітники і і>обітни-
бо в приватнім зацікавлене ма- ^ ( */' ц >* J кий * ^П і Іо мок ці Травень". Промовці виступа- світа виходить першого травня;1*' Гране кони щіацюють повним
ле число осіб - часто густо шачіння J.ro ли в англійській, еврейськ.й,:..а вулиці та демонструє перед хо^
одна особа - а в кооператив, ^ свята j 40MV б|т..Французькій, італшськ.й, • ,ю- визискувачами свою силу . на- ^ "гнГкош '
е велике число інтересованих ' " ,.„ят. «йській і українській монах, гидує їм, що день порахунку товаришки, і рані кони
осіб. Кооперативне майно, це R ‘ шібітннкіr «па Від відділу У.С. КЛ.К. промов- зближається. Робітництво Суд- Обсерватор.
їх майно. Тому „а заряд, е сто, ^ „„J. до ш в , '■■>-*’ ?. Т. Бойчук, який пояснив бури також відсвяткувало день
.циста чи триста разів більше ґанідаціях ,.Т!Шати активними зиачшня першого травня та Першого Травня. ( тарашіям 
моральної відвічальиости за чл,нцми ; рватися до бороть- к"™. Робітництво ставати в українського і фінляндського
успіх. Заряд вив,час не перед б „ таточної перемоги над І,яди К П К H-v6"1,,K:t шта"1а !^И1В ^П К" день ",‘1'“,ого

к промовцін гучними оплесками. Травня обходжено в Судбури
Ю. Бараниця. великим концерт мітінґом в фін 

ляндській сазі. Галя була за
повнена робітниками її робітни
цями. На вступі орхестра відо 
грала робітничу пісиїО. За 
гально програма була дуже ба 
гата, в яку входили: хоральні 
співи, деклямації, промови і 
відогрішо одноактівку — “Man 
дрівник”.

РОЗМОВІ ПРО КООПЕРАТИВИ. зниження
і платні і 

ровбиття дійсно робітничих BV- 
НІЙ. . Якось одного разу зайшов 
до мене “добродій”, організа
тор тої в>нії і почав агітувати, 
щоб я вступив до неї. А це та 
кий організатор з великим жи
вотом, з чистими руками і з 
перстенямн на них. Він дуже 
скривився, кати я запитав йо
го, де він працює. А кати я 
скалив, що думаю щю його хі
нін. він назвав мене червоним, 
більшовиком і пішов.

Був я рад на зборах тої юнії. 
Кати секретар почав давати 
звіт, то на запит де г$хіші, ска 
зав, що видав на ріжні покуп
ки, але... річ'іти забув дома і до 
книжки ще не записав. Но-

V.
В четвертім розділі ми закін

чили на 6. кооперативній за
повіді. Лишається 7, 8, 9 і 10.

7. Часта контроля.
Часта контроля « конечно 

потрібна з ріжинх причин. 
Одною такою причиною е те.
що заряд спілки відчуває по
требу вести слідку взірцево 
Друге, що на випадок якої не- 
правидьиости, скажім, ие че
рез намір, а прямо через по
милку і незнання, контроля все 
відкри 
ладнати“Vя, за

справу можна на-
і щки вона не спричи

нила багато шкоди Третьою 
і ця е важніша. ілн-ж почали дискутувати опра

ву органу, то лідери пропону
вали буржуазну Газету "Стар", 
а декотрі газету “Федерейше 
піст", яка не далеко втікла від 
”('тар". Коли ж я запропону
вав взяти “Воркера”, то лідер
ство ; «сичало на мене по гадю
чому, мовляв, "ми не хочемо 
комуністів".

причиною 
як на перший погляд здава
лося-б — Є те, їцо члени кон
трольної комісії, лереглядаю-

, чи частіше книжки,,мусять про- 
вірювети інвойси (фактури), 
виплачені чеки за товари і ра
хунки з ріжними сторонами, 
ресіти, чекові купони, словом 
всі подробиці, а тимсамим ав
томатично приучуватися 
денню кооперативної спілки, 
бо, контролюючи, обзнаком- 
люються із П детайлями

На всякий випадок члени 
контрольної комісії є вже ти
ми людьми під руками, яким 
можна віддати бодай часове

Подаючи до відома робітниц
тву про цю юній, я одночасно 
перестерігаю товаришів, щоб 
стояли осторонь, бо це ХІНІН бо- 
сіреька зорганізована на шкоду 
робітникам.

ве-

НОВА БОСІВСЬКА ЮНІЯ.
Нгнкувер, Б. Б.

Т)іи місяці тому назад в Нсн- 
кунер зорганізовано нову юшю 
п. н. “Кснедіян Ломбер Вор- 
керс Лсоеіейшин”. Цю КІНІК! 
організують властителі тарта
ків на взірець нової май перської 
«тії на IvpoBc Нест Пес-, щоб- ходіть до Укр. Роб. Дому!

одиницею, а перед сотками о-1капіталістичним ладом, 
диниць. Навіть буржуазні суди ЦуХ0 заря.іжено загальну 
карають більше за спроиеві- і1ЄКТу і зібрано 1109.7.з 
рення в спілці, де е багато 'н- лшвнення всіх видатків в звя- 
тересованнх. як у випадках, де іИ 3 демонстрацією. Всі видат-

j ки виносили $130.00, так що 
Хто не почуває в собі, про-. зроблено деякий дефіціт, а це 

сто, самопосвяти і ідейного єн- тому, що тепер іюбітництво ма-
тузіязму для кооперативи, для теріяльно дуже бідне через чайнереької юнії і инших ро- 
услуги другим той не повинен без[юбіття, але сильне мораль бітннчіїх оріані.іацій в Поркю 
лринимати уряду в заряді. Це по пролетарською садідарністю, ІШШ ^,УЛ0 га1ІН0 відсвятковано
велика . часто густо невдячна та так масово вийшло на де -Т'™' Першого Травня. Робіт- -і промовою про свято Пер- 
відповідальність. і монстрацію. Ціла демоиетра ннцтво рано почало збіратисядиого 1 равня виступив т. М. Ко-

3 другої сторони членство ці* обійшлася спокійно без Я» юпійної салі, а в 10. годині в : станок і пояснив ного значін- 
повинно вибирати найкращих жадних іяцідентів. ;чпс.іі 1,000 р>шило походом до ня.
одиниць до заряду, таких, які і Гр. Киричук. ,мн точка Шумахер в супроводі
дали докази, то вони бажають ’ ------------- |орхест,,и , українського робіт-

ГнатГпо^тім, що святкування першого ТРАВ-
»• ■« *

цію і читання роз>миих газет За два дні до Першого Трав^. площі в Шумахt р \< трокио ві 
та книжок. Вони в покера не ня появилася в монтреальській ■1нчавии м,т,нГ> не дивлячись 
грають, їх в барі ані в пулрумі Газеті “Стар” заява, що уряді"? те- ІД0 падАВ <:",г- ,На х!" 
не видко. забороняє мітінґи й промови під т1н* У промовляли ви юни

Є людина, яка має охоту, і голим небом, як також само- т- Мекеюі, від h Лік. т.Спек
З ти, самих причин, задля має амбіцію, зробити щось та-1вільне відбирання в Демон-!™Р> • Я?

яких пожадана часта контро- кого, чого другий не може. Та- странтів червоних прапорів, як
ля. є також пожадане часте ких людей треба підтримати. Це було минулого року. І! * \ Г,.”т "г .. чч ' .
балянс\т*ання рахунків. Воно заохотити, помогти їм, попер-j святкуванню Першого Грання hK,,auB ' |т-‘
дає кожночасно скажім раз ти їх морально, а коли треба в Монтреалі взяли участь в« | уКп Рпб ом v в Тімм не те
Я мігя.п огіяі як спілка то й чатепіяіьію Треба їх по- робітничі організації і поступ»-1' ьг- •’ ’ 1
Я22ж.г*2^"Г и». . . . . - "»»»» і '“'™« гїї:»;ї:їїя,“"ч™‘
г'хїї r te V. Lim,,,,,, «,р.
фаеться взад. Воно дає і по- но хміють лини ганити, кри 11 оті і ппчпп їливими оплесками вітало тов.
дробиці і загальну суму з рос- кувати, посуджувати, замісць liaP™ n;,H>VL иох,д 1 " (’ітгктопа який виголосив нал-

. гтимпиів О ппмпагііі і ,ти к'ПРТИТ їя Iftfinv ППаїІЮ Ч^ВСЯ В 2-ІЙ ГОДИНІ IIO ПОЛУДНІ , hTOJId, НКШ1 ВШХкИМ ИИ UIU.ходів І приходів, з припасів дати кредит за доор> працю. : ТІПпл ку промову про свято Першого
товарів та з їх стану так, що з 10. Продаж за готівку. ! аТщ іЙ-авня та про завдання ‘робіт-
його можна осудити, чи не ро- Хоч ми капіталістичної си- місі кої пади На коя--;ництна. Особливо віта-іо воно
биться де за великі або непе- стеми не одобряемо, але поки-, • - • . ’ вігііиі- поті згадку про Радянський Союз.

що в ній живемо. Тому муси-йому розі стояли Відділи йол. Коли т (,т.ктор к_шкаі1 ]ю6іг.

“ГйїГ-.їГїГ.І на площі перед будинком Мі.™ боротися за всесвітній 
капіталістичнім ' веденню биз- '-«• Рад| б>"ЛО повно поліції

ти “Червоний Прапор”. На всі 
запити промовці влучно відпо
відати. На закінчення мітінґу 
відспівано “Інтернаціонал”.

Вечером Першого Травня 
відбулося ,два концерт-мітінґн: 
в фінляднській салі і в Укр.
Роб. Домі, бо в одній салі

Робітник.ко
дл я по-

ПЕРШИЙ ТРАВЕНЬ В ТІМ- 
МІНС. ОНТ.

ведення кооперативи, якщо 
зайшла-б нагла і конечна по
треба. Менеджер може заслаб
нути, померти, або дістати ин- 
шу позицію і т. отже тоді 
члени контрольної комісії, ЯК
ЩО вони дійсно контролювали 

тоб-то широ провірн.іи всі 
подробиці кооперативи — є о- 
динокими, кому можна відда
ти ведення спілки. Тому до 
контрольної комісії повнимося 
вибирати найсвідоміших оди
ниць з поміж членства коопе
ративної спілки.

Розуміється, заряд може за
здалегідь настановити мене
джерові асистента, аби вчився 
ведення бизиесу. Це вже спра
ва детайлю иа місци і її мож
на в ріжний спосіб розвязати.

8. Часте бал висування рахулі-

В суботу, 9. травня комедія 
“ТОВАРИСТВО ПШИК”. Прн-є їх мале число. *

і Старанням відділів КЛІК..

З поля науки і техніки
Він кликав ]юбітництво 

ставати в ряди організації і.бо
ротися за тс, щоб це свято ста
ло нашим державшім святом, 
яким воно є в Радянських Ре
спубліках. Па закінчення від
співано “Інтерйаціонал”. Так 
робітництво в Судбури відсвят
кувало день Першого Травня.

//. Сорока.

І,
КОНКУРЕНТИ НІАҐАРСЬКО- 

ГО ВОДОСПАДУ.
значно меншу міць мають два 
инших водоспади: водоспад 
Вікторія розвиває тільки на 
215,000 кінських сил і водоспад 
Сайта Марія 183,000 кінських 
сил.

Ніаґарський водоспад є най
більш відомим в світі, як най
більший водоспад. Однак і він 
має собі конкурентів. Що до 

-височини падіння води, то на 
першому місці стоїть водоспад 
на ріці Парана в Бразилії, де 
вода падає з височини 361 фу
тів, у той час, як у татарсько
му водоспаді височина падін
ня води 327 футів.

Далі водоспад Вікторія, на 
ріці Замбезі, в Африці, має 
падіння води'до 380 футів, і, 
нарешті, водоспад Санта-Ма- 
рія чи Ігвацу в полудневій 
Бразилії з височиною падіння 
води 300 футів.

Хоча наведені водоспади і 
мають натиск більший, ніж Ніа
гара, але води з них надає мен- 
фе, цілу з Ніагари. Міць, 
яку розвиває водяна силова у- 
становка, визначається помно
женням натиску на кількість

Учений Неґель винайшов а- 
парат, що записує найменші 
рухи людини, коли вона спить. 
На барабані, який вертиться, 
голка записує криві лінії. Вияв
ляється, що біля двох годин 
ранку сон найспокінніший і в 
цей час лінія стає майже 
пряма. Що флище до ранку,,то 
розмахи кривої починають 
збільшуватися.

Сон неспокійний має особли
во зламану криву.

СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ 
В ТРАНСКОНІ.

мів.

Українські робітники і ро
бітниці в Трансконі сповнили 
свій пролетарський обовязок.
В пятннцю, 1. травня, в годи
ні 8.30 вечером, відбувся В Укр.
Роб. Домі концерт-мітінґ, кот
рий приготовили робітничі ор
ганізації, шо гуртуються при 
Укр. Роб. Домі. На цей. кон
церт-мітінґ прибуло поважне 
число робітників і робітниць і 
так спільно відсвяткували свя
то міжнароднього пролетаріату 
— Перший Травень.

Програма концерт-мітінґу бу 
ла досить йбширна і вдоволила j води, 
публику. Старша Група ман
доліністок під проводом тов.
І. Дутчшіа відогріьіа на всту
пі міжнародній праіетарськіиі 
тими “Інтернаціонал”, а відтак 
“Шалійте, ша.ййте”, “Журав
лі”, “Козака нідуть”/ “Вар- 
шавянку”, “Сміло друга” і на

В 200 РАЗІВ СОЛОДШЕ ВІД 
ЦУКРУ.

В східльому Парагваю (в по
лудневій Америці), найдено ро
слину, якої сік є в 200 разів 
солодший, ніж цукор. Ця ро
слина називається каа теє. Ро
бляться досліди над тою ро
слиною, чи її солодощі не шкі
дливі, і як що переконають
ся що ні, то тоді з певністю цу
крові буряки та инші цукрові 
рослини уступлять місце цій 
дуже солодкій рослині.

трібні видатки, чи не закупи
лося деякі непотрібні товари- 
ри і т. д. Воно є важне ще й то
му, що маючи часто балансо
вані книжки, 
показатися перед гуртовцями, 
коли закуповуєте товар не за 
“кеш".

Дальше, студія над балян- 
вчить і некниговодчиків

шо падає з водоспаду 
кожної секунди, а тому зазна-продається. Тут вже візьмемо 

Капіталіст рахує, що краще для прикладу ну, хочби фір- 
обернути грішми 10 разів і за- му Ітона. В Ітоновім сторі, за
робити 15 чи 10 процент, чим гально беручи, ціни є низькі, 
заробити 25 або ЗО процент, чому? Бо він, по перше, про- 
але обернути грішми тільки 2 дає велику кількість товарів 
або 3 рази. Оборот залежить по друге продає їх за готівку, 
від ціни, за яку купується і |

несу.ви маєте з Чим

мені водоспади не можуть кон
курувати з Ніагарою, яка мо
же дати до 3,300,000 кінських 
сил. За пврахуванням Говарда 
Квіка, гідротехніка, на водо
спаді Парани можна одержати 
до 2,600,000 кінських сил і

сом
розуміти зіставлюваиня балан
су та практичного книговод- (Далі буде.)
•-
о- шався ночувати, Ґальперін, який постійно ме

шкав тут, давав зброю і коротко наказував:
— На випадок ревізії — опір!
Вправді дуже рідко заходили в цей будинок, 

хіба в крайній потребі, щоби не стягнути підо
зріння. Цього береглися. Але цеї ночі потрібно 
було зібратися декільком товаришам і зібрання 
назначено тут. В инших домах боялися збіра- 
тись; були, чутки, що більшість з них відома по
ліції, та що домашні співмешканці є поліцій- 
ними агентами. Окрім цього в цих домах жи
ло зараз багато утікачів з заслання, кочуючих 
нелегально, яких мало хто знав і говорити пе
ред ними про всі справи було невигідно.

Як зійшлися в друкарні, Ґальперін роздав 
револьвери і по звичайному заявив:

— На випадок ревізії — опір! Рішуче!
Розділяли між собою ролі, як-би прийшла 

ревізія. Показалося однак, Ью товариш Дале
кий, посланий до друкарні помагати Ваському, 
не вміє стріляти.

— Як-же це можливо — дорікав Невідомий.
— Ну, як це можливо?... Це-ж така дурни-

держуть.
— Так думаєте? — зрадів Шулгмов. — Я теж 

тої гадки... Хто знає, чи є їх там хоч десять...
— Немає десять — заявив ротмістр. — Всіх 

найбільше шістьох... І немають куди втікати.
— А може иншим виходом?
— В домі нема других дверей, окрім цих на 

вулицю... Зловилися сучі діти!... Маю в кишені 
плин їх помешкання — засміявся ротмістр — 
бачите, все, навіть мебель зазначена. Ось при
близно в цьому боці від правого вікна стоїть 
друкарня і висить на стіні образок.... Давно 
знаю про це... Але чекав, щоби зловити одного

— Я? Стріляти можу, але, як знаєте, я ду
же короткозорий... Всетаки піду...

— Чого йти? Через свою сліпоту ще баба
хнете мене... А ви Васьків?

— То-го! — глянув Васьків з такою самопев- 
ністю, аж всі розсміялися. — Вмію добре.... не 
тільки пірря — але й папірря літатиме...

— Слава богу, хоч один. Соломко і я стрі
ляємо добре... На випадок чого-небудь до две
рей піде нас трьох. Инші знищуть документи 
по вказівкам Ґальперіна.... Мало нас, але...

— Візьмете й мене! Якось вже буду стріля
ти! — заявив Далекий. — Тільки покажете ме
ні... Що я робив-би тут?

Швидко рішали все і так спокійно, як-би в 
можливому опорі, що міг принести смерть од
ного, декількох, або й усіх їх, було щось цілком 
звичайне, буденне. Не було ані войовничого 
зворушення, ані жаху.

Тільки Соломко подумав, що життя страти
ло на ціні аж стільки, що ніхто поважно навіть 
не застановляється над тим. Сказав це Ласкав
цеві. Той мимоволі відповів:

— Цього можна було ждати... Всі пореволю- 
ційні періоди однакові: реакція, апатія в біль- 
шоети партійних керовників, проповідування 
міщанського індівідуалізму, порнографії, са- 
мовбійства через мозіль в нозі... Коротко, це, 

! що помітно зараз у нас. 
життя — копійка... І це звичайнісеньке явище... 
Ну, товариші! Приступаймо до справи...

(Далі буде.)

* И)H. С А У Е Р. ЧИ ВИ ВЖЕ МАСТЕ
ЦІНА КР0ВИ найновішу книжку відомого 

пролетарського письменни
ка М. ІРЧАНА

(ПОВІСТЬ.)
Переклав М. ІРЧАН. КАРПАТСЬКА НІЧ

що недавно вийшла а друку? 
Якщо не маєте П ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хіті. Не тратить вона 
варт ос тн навіть тоді, вк ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних чєсіа в Галичині І а 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то ие можете так 
довго відірватися ВІЇ книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчам сам пе
режив війну і вірно описує всі 
ті страшні події в старому кремі. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. He- 
друкована вона на найкращому 
папері окладника а артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Внсклаються книжки за по
пере дним надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення а грішми посила
ти иа таку адресу:

Ukrainian Labor Hews 
Cor. Pritcard A McGregor 

Winnipeg, Man.

(Продовження.)

Був то біль рівнодушности.
— Хіба-ж не все одно?... Японець чи Мо

скаль?... Однаково умірають... Понесуть ране
них...

Вже дуже за ним плаче ши-сукиного сина, 
бениця. 1 я все ждав, може зайде сюди... І ду- 
рачок зайшов. Тепер амінь... Як незабють йо-— Ну, стріляйте-ж вкінці! — крикнув Жгу-
го, все одно —- три рази може висіти...

— Надзвичайно гарно!... Як-би так всі вмі
ли в нас ловити....
Вибачте, що смію запитати: яким способом вда
лося вам дізнатися?

тов.
Верховинцев підійшов блище до едлдат, 

замкнув очі і рівнодушно командував:
— Сальвою... чета... стрі-і-і-дь!
Салдатм стріляли точно, сальвами міряючи 

в середину дверей, за якими сиділи вороги. Всі 
були поважні і напружені.

Відповідали їм частими вистрілами, поді
бними до сальв, або поодинокими, або й швид
кими, без порядку. Видається, хтось вистрілив 
з віконця над дверми, але в тій-же хвилі закрив 
його, а з вулиці ніхто й не запримітив цього.

Шулімов стояв оподалік салдат. Недалеко 
від нього проходжувався ротмістр Жгутов. 
жандармський підофіцер і вахмістри. Чекали 
на кінець наступу, щоби вдертися в будинок. 
Вони дуже доб{* знали, що за дверми є тільки 
декілька людей, проти яких на вулиці було на- 
мірено ПІВ сотні рушниць.

— Піддадуться! — замітив Жгутов, — Не ви-

задементував Шулімов. —

Агентура... Але щось вони надто довго....
Той офіцер
стріляв-би. чорт побери! Затопив-бн їх... За 
дверми шість-сім людей, а він так довго во
зиться з ними... Тьфу!...

чиста баба... Я цілий дім роз-
* ця!

— Я товаришу друкар... Власне й друкар з 
мене поганий... ЯЧюправді учитель.

— Ех... все одно... Будьте собі й єпископом, 
але стріляти ви повинні вміти!... Дивно! Вза
галі наші люде гарні!...

Далекому прийшов на поміч Ласкавець:
— Нічого не бійтеся товаришу! Хто зна, 

прийдуть або ні... А вистрілити дуже легко. 
Просто, потягнете за язичок і — вистрілите...

—- І поцілить кого-вебудь з нас в спилку... 
Знаємо таких... — бурмотів Невідомий.

— А ви Ласкавець, стріляєте?

Однак ротмістр Жгутов помилявся. За двер
ми було тільки чотирьох: Соломко, Невідомий, 
молодесенький друкарський складач Васьків, 
веселий і приємний, та товариш, якого прозива
ли Далеким. Ці чотири мусіли здержати на
пад поліції так довго, доки в конспіративному 
помешканню, де була друкарня і важні доку мен
ти, товариші Ласкавець і Ґальперін не знищать 
все, чого не можна видати в руки поліції Кож
ному, хто приходив в це помешкання і зали-

В таких часах ціна

Не забувайте про пресовий фонд одинокої 
української робітничої газети в Канаді — 

І “Українських Робітничих Вістей”!
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f
ІР Злуч. >Р*а». Поча »"рі бо робота, ri-* робітаю РЯТ » Вешуяер і Tpeâi; відділ Жі-1 4 P (І П І H â ШІТІІРІВ"

" Т помають свосю іжробтпюю «лат- отої Спай в Веия>*Р Пре иЛ на- 'UД*П* ЩІ І **' '
ІТИ, ЩО МНИ МДЖ'ГЬ СІМ- weL І ж що ийстввене юняятться іоді « іберів еерсімагу на "Укр Ц Т 0 Р 0 Л J

ціяльиий ВОрИбеДЬ, ЯКИЙ мес- що день то врахошть ю «того Роб Васте" і “Фарнсрсми Жила" та “

М ЯМ ДО Злуч Іержле Лю- в” *«* «“■ « т. можна ЄЄ то мит Робтіюио" Лігератуш вролм м Драматично-співацький гур
де давали Тн гмяш: по 100, ЗООт""*- 1 1 “д“““ “««а™ и—»*- ИМ.00 • , то* при Укр. Роб. Доні * То-
і 300 доларе. Агента мпрова 1Г-'“аід^«Т7 тек£ « ^ришмТ^їй^і екжмстж',^ Р041 «ІДОфм всуботу, 16-го 
ДИЛИ .ІЮДгб на корабель, а ТОЙ Wu* 1924 р І почато* 1925 р вже Тябер, Хата . $ чо травня (ная) 1925 р. в Укр.
корабель повіз вас дві добі, при ножна наївате «сто нормальним Корбес Б к б іо Роб. Домі прекрасну драну т.

?! “ « було полісь. бо тепер рад аДада В*е»ув*(1. Б К 3760 ̂
висідати та йти до готелю. Tax rtapltIK1 1ИІ(иит, ріжн1 ,,*і нехо Реаелсто*. Б к ИМО
ДЮДЄ Й зробили. Декотрі кминкм. л на мклк старається' Кеямор. Алта . 5.15 і
тої самої НОЧІ ПІ4НЖЛИ, ще ВОНИ ататн публаау до освпе. до вудь- Келіарн, Алта 
нами на острові Кубі, а декот- туриост». Рад влада и сім літ іро- Едмонтон. Алта
рі лж В [«ЯЦІ Так ТО агента 0*" вітул. Оса напишу Карії* Алтв^,.
„ . „,„.Й \ U,.,. ч-ь... тобі один факт Ha-аееж була внета Бевсрле*. Алташддурмш людей. А Ш* Через ^ СТІИ|1ІІ Г41СТ Одесько, губ 1 . Негрекнл. А.,та.

пшюе подивитися, і перечитав де- Ром Пари, Алта 
! котрі. Там були ріжні з міста ви Саскатун, Саск. 
кожної організації, як союза металі- Мус Джо, Сасд. 
стів. едеггро-стацій. зал. доріг. Жш- Рижайнл, Саск 

‘ відділу. К.С.М.У. (Ком. Союза Моло
ді України) і ин. союзів. а також бу
ли газети з села. Від сельрад. від Подорож коштує 
Комітетів Незаможнього Селянства j 
K. С. М. У., седькооперації. сель- 

. школи і ин. Не буду тут розписува
тися. що міські робітники пишуть, бо 
робітники все більше освічені, а о-

ЖМТТЯ УКР. ПЕРШЕ НА 
ота КУБІ

ВОЗИТИ

100 ПРОЦЕНТ СМІХУ У ВІННІПЕГУ!
Редшшія “Укр. Роб. Вістей*

стримала .цк-тж. иідянсавого 
грона українськими робітника 
яя. з вирова 
і кеті ро<й танки пишуть , 

Дорогі Товариші 1 
Ви знаєте. що в Польщі і Ру 

иуяіі тепер велике хвбарниц 
гио й обивш-тно і коля чоловік

СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ
ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ пресі

відо грається ----------
Куб*. В тоКу

В СУБОТУ, ДНЯ 9. ТРАВНЯ 1925 Р.
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

"РОДИНА ЩІТКАРІВ"
8.75; Працюючі Торолд І околиці! 

Ви не повинні оминута цеі оли-
S і к •хоче вярвжтжа і того пекла, 

то агенти його там* так підій 
дуть, шо .(впровадять до друге

425
2.50 нокоі нагоди побачити одну 

lo w з найкращих драм, якою захо- 
75 плюються І яку ставлять на 

всіх робітничих сценах в Кана

до рості уки смішн>' коне дію П. Тихончука на три дії

ТОВАРИСТВО. 4 50

!іад ді І Злуч Державах. То в. Ірчан,
---------- ; автор драми, який сам пере-

5140 80 жив страхіття війни, яскраво 
5150.25 змалював в ній положєшія бід- ПШИКРазом

'>,^2 94- ної сліпої родини, в якої 
трійливі гази випекли остан
ні очі. Для вистави цеї драми в 
Торолд підобрано найкращі а-

становлюсь, що пишуть седане, яки- КВАРТАЛЬНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФ маторські СИЛИ ЯКІ працюють
“ пи,аннями вони ДІМ в ТІММ1НС, ОНТ. над нею вже довший час При-

; Перше всего, культурне оброблення е
«елі. племінне скотоводство. к<юпе- за перший квартал це,о року ва- ХОДІТЬ громздно. 
рлшя е-ісктрофікація. шкода, театр. ЛІ1 ТУРФДш в Тінешс відбув ,і ад- Початок в 8. ГОДИНІ вечером.

•кіно (moving picture на село ™істрацТйннд зборі». 12 засідань за- афішами.
т ин 1 ряду, 1 спсиїядьний мітінґ. 1 масовий, ^

З лекції. До діточої школи вчащає1 
100 школярів, так само є курс доро
слих. курс неграмотних і мандол іно- 
ва орхсстра.

Недобір

Гр. Ьогайчук.
:

10 Говорити наперед про цю небувалу комедію неможна, 
бо її словами не перекажеш. Скажемо коротко: хто 
хоче насміятися так, аби аж від сміху втирати очі, хай 
приходить в найбдищу суботу до У.Р.Д. Це нова ко
медія, ще* ніде не грана не тільки в Канаді, але й в ціло
му світі. Від першої до останньої дії — один сміх. Ди
витеся на сцену, то смієтеся, не дивитеся, теж смієтеся. 
А треба всім знати, що ця комедія буде поставлена на 
сцені в такий дивний спосіб, що ви певно не бачили ще. 
Та впрочім, що тут довго говорити? Ви приходіть і 
приведіть всіх своїх знайомих, бо як не прийдете, то на 
другий день по Вітіпеґу будуть всі тільки й говорити: 
“Пшик! Пшик! Пшик!” А ви не будете? Не може бути! 
Ви прийдете! “Товариство Пшик" чекає на вас в най- 
блншу суботу! — Участь беруть найкращі наші аматор
ські сили! Найкращі коміки з т. Василиною на чолі!

Хіба-ж можна пропустити такий смішний вечер, що 
заповнений буде сміхом на 100 процент?

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ТИКЕТІВ: 35 і 25 ЦЕНТІВ.

Тнкети набувайте що дня в буфеті Укр. Роб. Дому, 
а вечерами і в день представлення при касі.

Т «
і • Ось і тут можна побачити, що не- j 

І свідомі седане вже пруться до чогось ; 
ліпшою І розуміється, коли вони ба
жають. при малій допомозі держави, 
воно буде сповнене, де в багатьох ! 
селах вже е багато дечого проведено !

s МІСЯЧНІ ЗБОРИ.'-Ж'ь
Оцим повідомляється всіх 

і членкинь Відділу 
ТУРФДім в Іст Килдонан, що в 
неділю, 10. травня о год. 8. ве- 

5 89.17 чером Відбудуться місячні збо- 
806 58 ри членства. На порядку дня 
939.88 важні справи. Приходіть всі. 
933.43

> N5 Фінансовий звіт відділу представ- і члея|в

д К ллється так:$•J Або як провадяться свята державні: 
Жовтневої революції, Мінарод- Приходи:

Перенесено j 1924 р. .
Січень ..........................
Лютий
Березень ............. -

ній Жіночнії День 8. марта, 1. Травня 
і др Мені вже приходилось бути на 
кількох таких святах. По перше, всі

ш

>

союзи демонструють з Музикою до 
І свого району (це в місті). Після де
яких промов, всі збираються в демон
страційнім порядку, при участи кіль- ^

Ікох орхестр, йдуть вулицями міста на 
майдан перед Ґубвиконком. Там вже ' Січень 

; прямо не знаю шо?! Орхестри зі всіх Лютий 
кінців зливаються, і співи і що хо- Березень

Заряд.
.......  $2,769.28

МОЛОДІ ТОВАРИШІ І ТОВА
РИШКИ ЧИТАЙТЕРосходи:

Шл . .. $750.28 і 
919.87 

.... 723.40
дуже цікавий часопис

“МОЛОДИЙ РОБІТНИК” 
(Young Worker)

А прапори, то прямо встелять 
Народу около 20.000. Аж 

несвідомість наших робітників, нараз всьо втихло. Починають го- 
Ііоси.іасмо Вам фотографію корити промовці, а радіо-телєфонна 

На ній: Іван Мали- tp>6j передає публиці По укінчен- 
ню всі в гуморі, повні радости, з му- 

по домах. А вечером хто 
хто в клюб за безплатними 

І такого подібного багато 
А те все по- 

‘ казус, що робітники й селяне Рад.
Республік певні своєї перемоги, і те,

! що вже мають в своїх руках-, будуть 
Тов. С. Чабан в Кардиф отримав ли- 5ороинти до останньої каплі крови 

ста від свого брата з Одеси. Його дле я на т,м так росписався, як-бн !
брат виїхав до Мигаева з канадій- хотів заагітувати. Але то не є Дня 21. квітня ц. р. помер тут від
ською комуною, а тепер комуна пі-. агітація, а дійсна правда! І побиття в майні тов. Іван Одинський.
слали Аою в Одесу до школи. Лист Про себе я мало, буду писати, бо не- Покійний походив родом з Заваля,

давно писав, і нема так нічо нового повіт Снятин. Належав до відділу 
Учуся ще в школі як і ранше, наука Роб. Зап. Товариства в Беверлей, 
йде добре. Здоров і взагалі прво- Алта. За істнування У.С.Д.П. він був 
диться мені добре. і також в її рядах через якийсь час.

В комуні вже весняна робота в пов-ІНа весні 1923 р. виїхав був з своєю 
нім розгарі. Млин, котрий будували, фамілією до комуни "Хлібороб” на 

пустили в роботу. От на другу Рад. Україну. Там через особисті не- 
зиму вже наша комуна має бути порозуміння довго не задержався, бо 
елєктрофікована. Вода вже є пуще- вже в осени того самого року знахо- 
на, мотором помпають в теньку, а з ; дився в своїм ріднім селі, а в січні 
тейьки розходиться рурами куди лиш 1924 р. знову приїхав шукати щастя

в канадійських копальнях вугля. 
Покійний через цілих 18 літ свого 

твій брат Олександер. життя в Канаді працював виключно 
' в копальнях вугля. Помер, прожив

ши 38 років і полишйв по собі жену
. . . .• г- - r ~r j діТОцОК

Ми співчуваємо горю його жени і 
діточкам по втраті свого рідного му- 

!жа і батька.

Українські емігранти при тажких роботах на острові Куба.

го пекла. Такс сталося й з на 
ми. Судилося й нам цопасти- 
< я злодюгам в руки. Ми хотіли 
їхати до Злуч. Держав або до 
Канади, а вони завезли нас на 
огтров Кубу. Вони дурили нас, личини, 
що то близенько і все одно, бо 
звідси легко кожного разу пе 
}**їхати до Америки. І так 
приве^ш нас на ідо теплу 
34кМЛЮ, Д(І ми опинилися в без 
вихідному положенню.

На острові Кубі ми застали 
іміґрантів ріжних націй голих, 
босих, голодних. їх так само, 
як і нас*, обдурили агенти. Тут 
ми перемучилися через 20 мі 
гяців, очікуючи нагоди виїха
ти до Канади, чи Злучених 
Держав. Багатьох з нас ма 
ють там своїх знайомих і от^ні 
маеШ від них грошей на доро
гу. Але нещастя в тім, що 
ніхто з нас не знав тутешньої 
мови. Нарешті знайшлися й 
тут аґенти такі самі, як і в ста 
рому крам» та почали нас пере-

чеш. 
майдан. $2,393.55

орган Ліги Комуністичної Мо- 
$2,769 06 лоді Канади, що виходить в 
2,393.551 Торонто на англійській мові 

раз в місяць.
Передплата: 50 цт. на рік. По

одиноке число 5 цт.

Повтореним:
Приходи
Росходиtjh)x нас.

щук і Василь Таїцук з Букови
ни та Михайло Крупник з Га-;™*^р>

білетами
міг-би ще написати.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 10. ТРАВНЯ Ш5 Р.Оставив касі ................. $ 375.51

Звіт потвердила контрольна комісія. 
В. Мандрик, фін. секр.

СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ
ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ ПРЕСІ

Адреса:
"THE YOUNG WORKEK", 

Boom ЗОЇ, Tyrrell Bldg., 
95 King Street Eaat, 

Toronto, Ont.

ЛИСТ З УКРАЇНИ. ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.

Беверлей, Алта. устроюеться

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТзвучить:

Одеса, 15. березня 1925.

Дорогий Брате!
Листа з 31. січня одержав. Дякую.

В листі ти пишеш, шо в Канаді вели
ке безробіття. Цего в буржуазній вже 
країні можна сподіватися кожного ча
су. В Раї. Республіках тожс є без
робіття. але тут «ема дива. Довга 
світова війна, а потім горожа не ька 
війна знищила край і тепер все нараз треба, 
встановити неможливо. Все-ж тут ро- j 
бітники, котрі на роботі, працюють е-

Програма дуже цікава і ріжнородна. Участь беруть спі
вацькі й музикальні сили: мішаний хор, солісти 

і декламатори.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8ДО ВЕЧЕРОМ. 

Приходіть вчасно, щоб не вертати домівДо побачення

нергійно, стараються поставити дер
жаву чим скорше на ноги; робітни- ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ПРОГРАМА ПРЕСОВОГО КОМІТЕТУ НА 
МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ В ЕДМОНТОНІ.

ПАСОВЕ ПОГРУДДЯ Н. ЛЕНІНІЙому самому хай буде земля пе
ром! Кожний класово свідо

мий робітник повинен пе
редплачувати І читати 

робітничу газету

Відділ Р. 3. T. j 
в Беверлей, Алта. І

------------------- ;С. Сислк, Смайтере. Б. К. $4.00
II. Бадз, Айлесбори, Саск 2.00

Пресовий комітет ДЛЯ переведення кампанії ДОПОМОГИ ро- H. Дутка, Керіевал. Саск. 
бітничо-фармерській пресі в місяці травні і який складається П П Оробко. Вінніпег, Man І.оо 
з представників робітничих організацій при Укр. Роб. Домі в Петро Лобай, Осакван, Онт.«— •*»ждггї-К

В сувоп. 9. .р.™ . п,..« 930 «чер»., віяограеться . » -Р"™ ПтГ ш, -йш.,,
Укр. Роб. Домі чудову драму, написану славним драматургом ^ндр-й обаль_ кавел. Саск.........  іоо Бо дійсно вона промовляла, а не 3 Друку. На цім місци справля-
М. Старицьким, “ЗИМОВИЙ ВЕЧІР”. р Горбовий, Порт Артур, Онт. .. .50 Юрківна. над покійник, товаришкою еться помилку що до ціни, яка

В неділю 10 гоавня. в год. 8„Ю вечеоом Уко Діюча Шко- Федір пР°КОПІОК- Вінніпег, Май .50! To-ж на бажання одної і другої заг,шла в попередньому про- 
В неділю, Ш. травня, в год. s-Я) вечером, укр. Діточа шко Яровий. Рослин Виледж. Онт. .50 товаришок прохаємо спростувати по- F „пнянп тин

ла при Укр. Роб. Домі дасть ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ. _________ вище згадану помилку голощенню Було подано один
Остаюсь з товариським привітом, примірник 3-з центів, 3 ПрИМІр-

в суботу, 16. травня, в год. 8^10 вечером, СУРМ відограє м. ппиш РТрДй|УН)МИМ МАЙ 1 юРківна пики за $1.00, а мало бути: о-
дуже смішну комедію інсценізовану з повісти Гоголя п. н.: ||итп «ІГАИАЛІППІП тЯП ---------- 1ИН примірник 25 ц., а 5 при-
“МАЙСЬКА НІЧ". НЕРАМ В НОВІЙ СКОШІЇ. Торонто, Онт. мірників за $1.00. Замовлення

В неділю, 17. травня, в год. 8-Ю вечером, наша славна ді- торол*. Онт. В 49. числі "У.р.вл » поквітованню ЛР0СИТЬСЯ присилати на адре
точа орхестра дасть ВОКАЛЬНО-МУЗИЧНИЙ КОНЦЕРТ. |

СПРОСТУВАННЯ. The WORKER2.00
Товаришу Редактор!
В ч. 53. "У.Р.В. ' був поміщений до- *2ПОВІДОМЛЕННЯ. Офіціальний орган Кому

ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ще нині!

1.00

ÏSflе
Адреса:
THE; WORKER, 

Boom 301, Tyrrell Bldg, 
95 King St., Bait. 

Toronto, Ont.

виконане після спеціального десеию.

Кружок е 5 інчів в діяметрі. Ви
кінчення бронзової краски. 

ЦІНА 50 ц. З ПЕРЕСИЛКОЮ. 
Сотки тисяч продано в С.Р.С.Р. 
В Канаді продається тільки в 
редакції “Воркера”. Посилай

те замовлення до:
“THE WOBKER”

95 King St. Eaat, Room ЗОЇ 
Toronto, Ont.

су:жертводавців на будову У.Р.Д. в То-Відділ ТУРФДиу в Торолд рішим по-
В суботу, 23. травня, в год. 8.30 вечером, віяограеться істо- С^ошіМ^ф^мТ- помГГванГівГ*Ь^ля“*-а*

ричиу драму написану К. Ванченьом-Писанецьким, ТАРАС вав дЛЯ тої ціли комітет, який заняв- бути Дмитро Мату ляк; Д. Москаль, і Cor. Pritchard & McGrriJbr Sts.,
; ся збіркою жертв. До цего часу зі- мае бути Д. Москаликі Онуфрій О- 
: брано $28.95. Гроші відіслано на ру- лексин, мас бути Федір Олексин; Щи- 

В неділю, 24. травня, в ГОД. 8-Ю вечером, СПІЛЬНИМИ силами ки Комітету допомоги страйкуючим 6сль має бути Шнтель, Влайка має
бути Ьлайко

BRANCH U.L.-F.T.A. ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!
Ukrainian Labor Temple, УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ

БУЛЬБА ПІД ДУБНОМ”. Winnipeg, Man. Одинокий часопис в Злучених Дер
жавах, який в дійсности заступав 
інтереси працюючого люду. Вихо
дить кожного дня окрім держав

них свят.
Обовязком кождого українського 
робітника є стати передплатником 
цього часопису. В нім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, як та
кож політично наукові статті, роз

відки. дописи і т. п. 
Передплата на рік $9.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу:

ПОВІДОМЛЕННЯ. Др. А. Голен-
берг, лікар І хірург ОЦИМ ПОВІДОМЛЯЄ і 

І. Рогожинський. ; своїх пацієнтів, що його офіс знахо- j 
диться тепер під числом 713 Бойд 
Билдінґ, при Портедж Евню. Офіс 
відкритий для пацієнтів від 11. до 12. 
години перед полуднем, і від 3. до 6. 
години по полудим, або-ж піс^я попе- 

Старанням Травневого Комі- їхнього у мовлення. Телефон до о-
фіст: А 4004 Телефон в помешкан- І 

J 6574.

робітничих товариств при Укр. Роб. Домі відбудеться ВЕЛИ
ЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

L Унґурян.

НОВІ ПІСНІ! - НОВІ ПІСНІ!Кака в, Саск.
В суботу, 30. травня, В ГОД. 8.30 вечером, відограеться нову .Товариство "Воля в Вакав, Саск . 

драму з життя українських поселенців в Канаді, “ДВА РАЗИ ухвалило виаснгнувати $10.00 на до- j 
ЖОНАТИЙ” яомогу страйкуючим майне рам в Но

вій Скощії, які пересилаю в це му ди-
/ В неділю, ЗІ. травня, в год. 8-Ю вечером, на закінчення -СТІ 4cpfi "Укр РоЛ Ькти 

травнем! кампанії спільними силами відбудеться ВОКАЛЬ- 3 тши',нсі''іим "PHB'IO“ 
НО-МУЗИЧНИИ КОНЦЕРТ.

Вийшли з друку слідуючі 
нові пісні:

Ой що-ж то за шум учи
нився, партитура 

Та забіліли сніги, партит. 15 ц. 
, Шють півні, партитура .. 15 и. 
І Калина, партитура...........  *"

Замовлення присилайте на 
адресу:

ВЕЛИКА ЗАБАВА В ІСТ 
КИЛДОНАН!

15 ц.
тету при ТІ'РФДім в Іст Кил
донан устроюеться вЧнеділю, 
10. травня (мая)
ВЕЛИЧАВУ ЗАБАВУ З ТАН-

ПОТРІБНО дівчини до праці в сто- І 
І рі і в хаті Мусить знати англійську • 
й українську мову. Платня після у- ! 
годи.

UKRAINIAN DAILY NEWS 
17 Bast 3rd St.

New York, N. Y.

15 h.На цю пресову ціль в суботу, 2. травня, була ві до гра на ко- 
медів “ЖОНАТИЙ МЕФІСТОФЕЛЬ”. Вінніпег. М«Л цЯМИ

Робітники і Робітниці! Ми взиваємо Вас — приходіть на . .
ні підприємства чисельно, а тни поможете два рази своїй орта- . ZZTn'rc Г.гТ ВССЬ ДОХІД 3 цьої забави е ' Ave-’ WmnlP<‘g’ Мап ; ---------------------------------------------- - в„ » „ т f т Л8д
ні запій а то: будувати мнете цтвонгультуоу і свою noeev. х 11 И11И я |1ид^вав 1 кож призначений в користь преси. ПОШУКУЮ в дуже важній справі . . _ . _ .

В травневій кампанії беруть участь: відділ ТУРФДім. Жін- £'.цТтГю 'ніо,,^ Ме,^“гет..Як?Ц0 хочете гарно забавити-.«уші. з села Кршкнького. по- ПШИК! ПШИК! ПШИК! Шо ^ * МеоГдог Sts
відділ, відділ У.С. К.П.К. відділ СУРМ, відділ Роб. Зап. Тов. і Летбрилж. Козторст. Івлкрест. be.,- тися. то приходіть до Укр. H ^ за “Пшик”? Прийдіть в .ти- Cor PnWhard A McGregor SU.
діточл орхестра. »»• Корбіи. Трейл. Венкувер. Р««л- Роб. Дому в Іст Килдонан а п^буьаТиХ,оз“вї„ Z 6™ ,сУ6одтУ яо У mMPeg’

El Початок о год. 2.30 по полу- - Thomas Wsleduda, Це ПШИК над пшиками! Сто
KJ1K. в таких місцевостях Бедвю, ДНЯ. 54 Pawtucket Ave., Хів щирого сміху. І як також кілько можете дати готівки

L К. Лупул, сеіфетар. ТреВд, Веякувер. Реведсток; виділи Травневий Комітет. (57) Pawtucket, R. І. ------------- 1 Зголошуйтеся до друкарні “У.Р.В.".

ЗВІТ ОРГАНІЗАТОРА.

Зголошуватись під ч. 532

НА ПРОДАЖ дім під числом 836

ЗА ТРАВНЕВИЙ ПРЕСОВИЙ КОМІТЕТ:

W

............... - .

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ І ЧИ
ТАЙТЕ НОВИЙ 

ЧАСОПИС

в англійській мові

"THE LEFT WІH G ”

офіціяльний орган Кана- 
дійської Трейд - Юнійної 
Меншости, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітна Ліга.

Передплата: 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2.00.

Адреса:

“The Left Wing" 
Room ЗОЇ, 95 King St. Б, 

Toronto, Ont.

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР РОБ, ВІСТЕЙ"

; г

і


